ne condemnationibus in forcia cane

varii dandis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -

ne iudice qui supersit ad exigendum

cApirvLonvM scis

1S1 cbellL ne maleficiis et contemptibus illatis

dom. noglerio de curte potestati So

variae . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..col. m

ib. cnxL1v. ne robaria facta in territorio xuni in

vgs Prancigenos et ultramontanos ....n soz

ib. cnva. ne processibus factis contra Sregorium

Sonipertum et lorium de canossaur sos

ib. cnvaL ne pannis Perolo de la lix-una per po

testates dandis. quos portabunt in

ib. . introitu sui regiminis . . . . . . . . . . .. n sos

ib. cnwaL quod nobilis vir dom. owiinus de ole

valo et haeredes eius sint cives Mo

ib. variae perpetua . . . . . . . . . . . . . . . . .n ib.
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quamvis per effusas- in italiam barbarorum gentes novae leges inductae

fuerinta exhibentes earum ritus consuetudinesque peculiares fromano iure

antea vigente pene obruto ac repudiatola quibus diversis hominum neces

sitatibus consuleretur inter avos nostros infigentium lares suoSg-attamen

nonnunquam venia facta est antiquis italiae incolis sese resque suas re

gendi in nonnullis negotiis ad romanarum legum normam vel iuxta loco

rum mores. inde factuma ut sex simul leges plurimum inter se quandoque

dissidentes regionis nostrae imperium tenerenta licet quisque unam tantum

earum et suae gentis propriam proiiteretura langobardicam nempea sa

licama alamannicama bavaricama ripuariama vel denique veterem romanam.

Sed in multiformium huiusmodi legum varietatea plurima ac gravia incom

moda in reipublicae vel civium rebus administrandis ini-erentea antiquum

digniusque lll romanum iusa ceteris vetustate consenescentibusa paullatim

e cineribus veluti reviviscensa lrnerii praesertim opera Senoniac iuris

magistri illa silentio repente indicto doctissimis Lanfranci ticinensis prae

ceptisa ita forum ac scholas implevit veluti nostratium moribus magis

accommodume ut eius disciplinae et regimini italia universa sese ultra

sensim addixeritp et reliquarum legum non usu tantuma sed et nomine

tal n Lex romana. quae est omnium humanarum mater legum n tnenedicti diac. capitu1ar. ap. Pertz Mon cerm llisL

tom. 1v. pars alt p. il

tbl - Pjisdem quoque temporibus dominus wernerius libros legunL qui dudum ncglecti fuet-anti nec quisquam in eis

studueraty ad petitionem Matliildac comitissac renovavit n lem-m .lbb. lirspergl ne hoc viro doctrina lauda

lissimo plura scribit cl. Savigny in op. llisloirc dli ducit romam au ninycn rigc tom. ltl cap. xva xxvn

SSz

tandem pene exoleto iuli illud unum universos fere italiae populos exinde

constrinxerit lbb .

Ad hoc nonnullae consuetudines invectae fuerunt in omnium fere ur.

bium regimena quae pro lege inviolabiliter habebantura quamvis nondum

scripto traditaea sed iudicuma magistratuum et populorum usu et tradi.

tione receptae ac religionis reverentia cultae. lias carolus Magnus proba

verata praecipieus ut a longa consuetudoa quae utilitatem publicam non

impedit. pro lege servetura et quae diu servatae suntp permaneant n tela

ticinensi synodo anno ncccxc habita m et langobardis ipsis regibus eadem

statuentibus. Succedentibus vero Augustisa quaelibet civitas ut consuetu

dines suae veteres in barbarico illo rerum omnium naufragio supernatantes

servarentura ab iisdem de facili impetrabatg eas enim l-lenricus lv taurinen

sibus permittebatp ita statuensz a omnes usus bonos eoruma quos tempore

patris nostri beatae memoriae imperatoris llenrici tenuerunts et ab illo

usque ad nos perduxerunta nunc et in perpetuum tenere et habere con

credimusa et in eadem libertatea in qua hactenus permanserunta deinceps

permanere et quiescere collaudamus m m laudem anno mantuanae civi

tatis ipse aconsuetudinem bonam et iustama quam quaelibet imperii

nostri civitas obtinet na laudat tft neinde lnsubriae civitates foedere so

ciatae Pridericum l imperatorem malo tandem fato concussum anno mchxvu

adprecantura ut eos cc consuetudines etiam et commoditatesj quas civitates

et omnes de societate habere consueverunt in pascuisa piscationibus etc.

et aeternas consuetudines antiquas eisdem civitatibus et omnibus de so

cietate quiete habere et tenere permittat m n.

consuetudines vero huiusmodi tunc praecipue invaluerea cum non

nulli italiae populi in libertatem assurrexerunta et sub consulibus pro

lal a Longobarda non est lex nec ratio. sed est quoddam ius quod faciebant reges per se - lodofred in cod. l. eo

cum multae de donat. ante nupt. v. ap. - lioc merelur ius lombardorum lex appellari sed fex. quia fecetur

pium verborum sordida nunquam deberet sapientis linguae adesse v lLucas de Penna ne venab ferat xL ut

flii - Sancimus ut quaecumque admodum negotia mota fuerintl tam inter romanae urbis moenia quam etiam de foris

in romanis pertinentiis actore longobardo vel reo. a vobis dumtaxat romanis legibus terminentury nulloque

tempore reviviscant n lvcan conradi 11 ann. uxxxvm de lege romana ap. Pertz Monq cerm last tom. 1v. plat ne

Priderico 1 Aug.. qui iuris romani dominium invexeraty ita ait otto Prisingensisz - lioc iam solvendum

putoz quare unius urbis csciL homael imperio totum orbem subjici. unius urbis legibus totum orbem intei-mari

dominus orbis voluerit n lchrom llL prol.j.

fci ln Leg. Longob.. MS. nep 11al. Scripl.. tom. l. p. 111 col. ilL

ctii a Plebei homines et universi ecclesiae filii libere suis utantur legibus - tam vut

fel Privileg. dat. prid. kal. aug. ann. mcxvi in flisL Patr. tionum charL tom. L col. ui

m iter ltaL ScripL tom 1v. sol. ea

m item ltaL Script. tom. 1v. coL sn - omnes populi possunt facere sibi statuta . et ubi cessat statutum. habet

locum ius civile Populi ergo aut vivunt communibus legibus aut propriis statutis vel propriis conSuetu

dinibus - tlialdus ad L. vn llig. ne iusL cl iur.j.
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necessitate ac utilitate civium plura constitui coeperunta atque post com

positam constantiae pacema cuius celeberrimum nomen extitity foederatis

Langobardiae civitatibus a Priderico ipso tandem regaliis ac consuetudi

nibus suis confirmatisa liberius uberiusque constitutae sunt legesa decreta

reipublicae aut potestatum complecteutesa quotidiani regiminis et pu

blicorum negotiorum cura requisitaey quibus esset aut in praesenti ne

cessitate aut in posterum respublica regendæ lnde immanis succrevit

municipalium legum sive statutorum silvaa initio quidem brevioruma dein

paullatim novis decretis in dies supervenientibus in volumen auctoruma

quae ad huius usque saeculi initium italiam ferme totam occupavit

ac pressita cum nedum civitatesa sed et oppida ipsa et aliquot castella

proprio regi statutoy quod ex more iuri romano praeferebatura licet hoc

tunc assumcretur leia cum statutum nihil contra decernereta maximo

omnium incommodo inhiabanL

ln lnsubria ac ipsa Mediolani urbe proprias ac perantiquas consuetu

diues tunc temporis extra omnem dubitationem extitisse credendum esta

tum ex eo quod in ipso pacis foedere constantiae inito principem haec

civitas obtinuit locuma tum quia lombardorum societati pene ipsa praeeraty

libertatem et autonomiam pacis bellique artibus totisque viribus sibi acqui

rere conantia licet saepe maiores nostri tot rebus praeclare gestis nobilesa

ac non tam civitati reaedificandae quam legibus condendis intenti adversa

fortuna quandoque uterenturg tum ex historiae testimonim cum in vita

Ph Lanfranci fut- MLlexla celeberrimi tunc in ticinensibus scholis langobar

dici iuris magistria dein cantuariae archiepiscopia legaturz a pater eius de

ordine illoruma qui iura et leges civitatis asservabanta fuit ibi n. insuper

Salvaneus Plamma urbis nostrae clirouographusy referens tripartitum mu

uicipii regimen labente saeculo xli inductuma tradit duodecim ex patricio

ordine mediolanenses viros nobiliores eligi consuevissea equi erant eo

anno consules et totaliter domini civitatisp et iurabant servare statuta

communitatisa omni privata affectione postposita m n. ceterum Pride

ricus l idem testatur cum aitz a concedimus . . . g . ut in ipsa civitate

lal - lit secundum consuetudines approbatas et legem longobardam. et eis deiicientibusy secundum legem romanam

iudicetur n iSlaL benevemi aum nccxsxt - Senescunt pene romanae legesy et nisi in scholis assidue lege

rentur. iam procul dubio senuissent. ouid statutis municipalihus eventurmn putast n iPranc. Petrarcae

SpisL l lib. lv SeniL lirano carrariae Paduae dom.t

ibi ll. Lanfranci opp. omm in SpiciL dhlcheryg pag. 1-S. ubi eius vita. Paris. tom. inter cetera haec de eo ibi legunturz

- flic igitur homo religione. sapientia omni aevo memorabilis. nobili ortus parentela ab annis puerilibus

eruditus est in scholis libet-alium artium et legum saecularium ad suae morem patriae. Adolescens orator

- veteranos adversantes in actionibus causarum frequenter reviciL torreute facundiae eliciendo in ipsa aetate
sententias depromere sapuiti quas gratanter iuris periti aut iudices vel praetores rivilatisracceplabanl n icap vt

icl inania len cap ccxxui in lt l. S. tom. xl i

l oa

est

omnia habeatisa sicut hactenus habuistis vel habetis lzxtra vero omnes

consuetudines sine contradictione nostra exerceatisa quas ab antiquo exen

cuistis vel exercetis lal 11. lstiusmodi confirmationem mediolanensibus denuo l

largiti sunt llenricus lv et otbo lv im.

ne iis nonnulli etiam recentiores urbis nostrae chronographi specialem

sermonem habuerunta ac quotquot de italicis statutis vel consuetudinibus

disserere professi sunt lclg at mirari quisque summopere non desineta si ea

attendet quae ipsi de iisdem vulgaverunh frestantur enim fere omnes cer.

tatim mediolanensium consuetudinum collectionem post restitutam urbema

nempe anno uccxvia factam et in volumen coactam esse in Ambrosiana

bibliotheca conditumz boc cl. lulinius ldl et gabriel verrius lely ut alios

mittama indubitanter asserunt. constitutiones equidem nonnullas ante eum

annum conditasa tuncque vagantes consuetudines Mediolanie quibus pars

iuris municipalis continebatura iubente iirunasio Porcha novariensip litteris

fuisse insequenti anno concreditas atque primum in unum corpus relatus